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Changes in tax rate

 stimulus

• The Corporate tax rate has been reduced to 25% for companies with a turnover or gross 

• 

(60 years and above) for the slab of INR 3-5 lakhs.
• A surcharge of 10% has been introduced for a total income between INR 50 lakhs and INR 

•  

announcements will be made in this regard in due course).
• The Negotiable Instruments Act is to be amended to enforce realisation of payments if 

cheques are dishonored.
• 

• Conditions have been relaxed for claiming tax holiday by taxpayers for development and 
construction of housing projects.

• 
 

•  
from tax.

• 
domestic call centers.

• The period of holding of an immovable property to qualify as a long-term capital asset has 
been reduced to 24 months from 36 months.

• 
 − Dilution of stakes will not debar claim of carry forward and set-off of losses provided 

 −
• 

• 

• In order to incentivise domestic manufacturing, various amendments have been made 
to Customs Duty and Excise Duty rates (to address issues arising from an inverted duty 
structure etc.).

• 
• 



Rationalisation measures

• 
head of income will be restricted to INR 2 lakhs and the balance unabsorbed loss will be 

• No notional income for house property held as stock-in-trade up to 1 year from end of the 

• 
contribution payable that was fully taxable earlier. 

•  
been proposed.

 −
 −  

consecutive years.
 − MAT will be liable to be paid on items of adjustment provided under “other 

Loss. However, exclusion from applicability of MAT has been provided for adjustment 

actual transfer or realisation of gains.
• MAT /Alternate Minimum Tax (AMT) credit is to be allowed to be carried forward for 15 

years, i.e. an additional 5 years. 
• Eligibility of MAT or AMT credit have been reduced to the extent such credit relates to the 



• 

• 
limited company by a non-resident is to be effective from  April 1, 2013 instead of  

• 

• The cost of acquisition of an asset acquired before  April 1, 2001 may be considered at the 
fair market value as on April 1, 2001.  

• 
exceeding INR 1 crore have been made in transfer price. Excess funds available with the 
associated enterprise, as a result of the primary adjustment, are to be treated as advance 
on which interest will be computed in the prescribed manner if it is not repatriated to 
India within the stipulated time.

• 

associated enterprise or a third party (if the debt is implicitly or explicitly guaranteed 
by the AE). The provision will not apply where the interest does not exceed INR 1 crore. 
Interest to the extent considered not deductible under this provision for any year will be 
carried forward for up to eight future years, and be allowed as a deduction in these years 
up to the maximum allowable interest, as computed for those years.

• In case of merger/ amalgamation involving credit transfer, the application for such 
transfer is to be approved by the authorities within 3 months which can be extended 
further by 6 months.

Litigation-reduction measures

• 

explanation issued thereafter.
• 

Authority for Advance ruling (AAR). AAR is to be the combined forum for Income Tax, 

• 
income of the taxpayer (including all its units).

• Capital Gains Tax on joint development agreements will arise in the year in which the 

will be deducted on the monetary consideration at the rate of 10%.
• 



Digital economy - a new normal

• Receipt of INR 3 lakhs or more in cash has been prohibited. Contravention would be liable 
to penalty equivalent to the amount received in cash. 

• Any expenditure (revenue or capital) exceeding INR 10,000 incurred in cash will not be 
eligible for deduction or depreciation.

• Cash donations to charitable funds, institutions, etc. are restricted to INR 2,000 (from 
existing limit of INR 10,000).

• The rate of income will be reduced to 6% with respect to turnover received digitally (as 
against 8%) for small enterprises under presumptive taxation regime. 

• Customs and Excise Duty rates have been reduced to Nil on various products such as 

etc., including parts or components used in their manufacture.

Accountability and governance

• 
income (other than business income) of up to INR 5 lakhs.

• 

• Rationalisation of time limit for completion of assessment/ reassessment. 
• 

adversely affect the interests of revenue. 
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 tax base
• 

per month in the last month of the previous year or tenancy, as the case may be.
• 

• 
delayed fee will be INR 1,000, 5,000 or 10,000, depending on the nature of the default.

• A penalty of INR 10,000 will be levied on professionals for providing incorrect information 

• 

• The provision for taxability of money or property (including shares) received without or 
inadequate consideration in excess of INR 50,000 has been extended to all taxpayers. 

• 

• Non-deduction of tax on residents payments is to attract disallowance when computing 
income from other sources.

• Income from transfer of carbon credits will be taxable at a concessional gross rate of 10% 
(plus applicable surcharge and cess). 


